MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 93 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017, DO PROCESSO DE INGRESSO EM CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO IFMG PRIMEIRO SEMESTRE LETIVOS DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Prof. Kleber Gonçalves Glória, no uso de suas atribuições, torna

público a Retificação do Edital nº 93, de 20 de setembro de 2017, relativo ao primeiro semestre de 2018 para os Cursos Superiores do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG:

Onde se lê:

TABELA 3 - CURSOS DE GRADUAÇÃO Vagas Reservadas
Ampla

concorrência

CAMPUS CURSO
DURAÇÃO

(anos)
TURNO

VAGAS

IFMG
L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 A0 VAGAS SISU

VAGAS

(TOTAL)

ARCOS
Bacharelado em Engenharia

Mecânica
5 Integral 25 3 3 3 3 1 1 1 1 9 25 50

BAMBUÍ

Bacharelado em

Administração
4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em Zootecnia 4,5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em Engenharia

de Produção
5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em Engenharia

de Computação
5 Integral 15 2 2 2 2 1 1 1 1 3 15 30

Bacharelado em Engenharia

de Alimentos
5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Licenciatura em Física 4 Noturno 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 17 35

Agronomia 4,5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Licenciatura em Ciências

Biológicas
4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Medicina Veterinária 5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

BETIM
Bachar. em Eng. de

Controle e Automação
5 Noturno 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 18 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

Bacharelado em Engenharia

Mecânica
5 Noturno 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 18 36

CONGONHAS

Bachar. em Engenharia de

Produção
5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Licenciatura em Física 4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

FORMIGA

Bacharelado em

Administração
4 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bachar. em Ciência da

Computação
4 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bachar. em Engenharia

Elétrica
5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Tecnologia em Gestão

Financeira
2,5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Licenciatura em Matemática 4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

GOVERNADOR

VALADARES

Bachar. em Engenharia de

Produção
5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em Engenharia

Ambiental e Sanitária
5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Tecnologia em Gestão

Ambiental
2 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Ipatinga
Bachalerado em Engenharia

elétrica
5 Integral 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 17 35

OURO BRANCO

Bachar. em Sistema de

Informação
4 Integral 25 3 3 3 3 1 1 1 1 9 25 50

Bacharelado em

Administração
4 Noturno 25 3 3 3 3 1 1 1 1 9 25 50

Bachar. em Engenharia

Metalúrgica
5 Noturno 25 3 3 3 3 1 1 1 1 9 25 50

Licenciatura em Pedagogia 4 Noturno 25 3 3 3 3 1 1 1 1 9 25 50

OURO PRETO

Licenciatura em Geografia 4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Licenciatura em Física 4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Tecnologia em Gastronomia 3 Noturno 10 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 20

Tecnologia em Conservação

e Restauro
3 Noturno 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 18 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

PIUMHI
Bacharelado em Engenharia

Civil
5 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

RIBEIRÃO DAS

NEVES

Tecnologia em Processos

Gerenciais
2,5 Noturno 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 17 35

Bacharelado em

Administração
4 Matutino 18 2 2 2 2 1 1 1 1 6 17 35

SANTA LUZIA

Bachar. em Arquitetura e

Urbanismo
5 Vespertino 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em Engenharia

Civil
5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Tecnologia em Design de

Interiores
2,5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

SABARÁ

Bachar. em Sistemas de

Informação
4 Integral 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Tecnologia em Logística 2,5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Tecnologia em Processos

Gerenciais
2,5 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

SÃO JOÃO

EVANGELISTA

Bacharelado em Agronomia 5 Diurno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em Engenharia

Florestal
5 Diurno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bachar. em Sistemas de

Informação
4 Diurno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Licenciatura em Matemática 4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

Bacharelado em

Administração
4 Noturno 20 2 3 2 3 1 1 1 1 6 20 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

Leia-se:

TABELA 3 - CURSOS DE GRADUAÇÃO Vagas Reservadas
Ampla

concorrência

CAMPUS CURSO
DURAÇÃO

(anos)
TURNO

VAGAS

IFMG
L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 A0 VAGAS SISU

VAGAS

(TOTAL)

ARCOS
Bacharelado em Engenharia

Mecânica
5 Integral 25

2 3 2 3 1 1 0 1 12
25 50

BAMBUÍ

Bacharelado em

Administração
4 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bacharelado em Zootecnia 4,5 Integral 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

Bacharelado em Engenharia

de Produção
5 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bacharelado em Engenharia

de Computação
5 Integral 15

1 2 1 2 0 1 0 1 7
15 30

Bacharelado em Engenharia

de Alimentos
5 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Licenciatura em Física 4 Noturno 18
2 2 1 2 0 1 0 1 9

17 35

Agronomia 4,5 Integral 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

Licenciatura em Ciências

Biológicas
4 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Medicina Veterinária 5 Integral 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

BETIM

Bachar. em Eng. de

Controle e Automação
5 Noturno 18

2 2 1 2 0 1 0 1 9
18 36

Bacharelado em Engenharia

Mecânica
5 Noturno 18

2 2 1 2 0 1 0 1 9
18 36

CONGONHAS

Bachar. em Engenharia de

Produção
5 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Licenciatura em Física 4 Noturno 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

FORMIGA

Bacharelado em

Administração
4 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bachar. em Ciência da

Computação
4 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bachar. em Engenharia

Elétrica
5 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Tecnologia em Gestão

Financeira
2,5 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Licenciatura em

Matemática
4 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

GOVERNADOR

VALADARES

Bachar. em Engenharia de

Produção
5 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bacharelado em Engenharia

Ambiental e Sanitária
5 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Tecnologia em Gestão

Ambiental
2 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Ipatinga
Bachalerado em Engenharia

elétrica
5 Integral 18

2 2 1 2 0 1 0 1 9
17 35

OURO BRANCO

Bachar. em Sistema de

Informação
4 Integral 25

2 3 2 3 1 1 0 1 12
25 50

Bacharelado em

Administração
4 Noturno 25

2 3 2 3 1 1 0 1 12
25 50

Bachar. em Engenharia

Metalúrgica
5 Noturno 25

2 3 2 3 1 1 0 1 12
25 50

Licenciatura em Pedagogia 4 Noturno 25
2 3 2 3 1 1 0 1 12

25 50

OURO PRETO

Licenciatura em Geografia 4 Noturno 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

Licenciatura em Física 4 Noturno 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

Tecnologia em Gastronomia 3 Noturno 10
1 2 0 2 0 0 0 0 5

10 20

Tecnologia em Conservação

e Restauro
3 Noturno 18

2 2 1 2 0 1 0 1 9
18 36

PIUMHI
Bacharelado em Engenharia

Civil
5 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

RIBEIRÃO DAS

NEVES

Tecnologia em Processos

Gerenciais
2,5 Noturno 18

2 2 1 2 0 1 0 1 9
17 35

Bacharelado em

Administração
4 Matutino 18

2 2 1 2 0 1 0 1 9
17 35

SANTA LUZIA

Bachar. em Arquitetura e

Urbanismo
5 Vespertino 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bacharelado em Engenharia

Civil
5 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Tecnologia em Design de

Interiores
2,5 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

SABARÁ

Bachar. em Sistemas de

Informação
4 Integral 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Tecnologia em Logística 2,5 Noturno 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

Tecnologia em Processos

Gerenciais
2,5 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

SÃO JOÃO

EVANGELISTA

Bacharelado em Agronomia 5 Diurno 20
2 2 2 2 0 1 0 1 10

20 40

Bacharelado em Engenharia

Florestal
5 Diurno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bachar. em Sistemas de

Informação
4 Diurno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Licenciatura em

Matemática
4 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Bacharelado em

Administração
4 Noturno 20

2 2 2 2 0 1 0 1 10
20 40

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2017.

Kléber Gonçalves Glória

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais.